
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2461 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 438 del 24-11-2016 
(n. 1401 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO 

DI GARA PER LA GESTIONE E USO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
DENOMINATO “PISTA DI MINI MOTO”. INDIVIDUAZIONE CON CORRENTI 
DA INVITARE 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con delibera G.C. n.268 in data 7.10.2016 – esecutiva - con la quale veniva dato mandato 
allo scrivente dirigente di adottare tutti gli atti gestionali necessari per procedere 
all’affidamento in concessione della gestione dell’ impianto sportivo “pista di mini moto” 
sita nel comune di Ortona S.P.538 in C.da Cucullo e sue pertinenze, ivi compreso l’attiguo 
campo di calcio, preferibilmente presente nel territorio del Comune di Ortona e che 
preferibilmente svolga la pratica sportiva della disciplina di mini moto, mini kart, go kart 
e auto radiocomandate, per la durata di anni 5 (cinque), in possesso dei requisiti previsti 
dalla L.R. n. 27/2012, da individuarsi secondo procedura ad evidenza pubblica ex art.36 
D.Lgs. n.50/2016; 

• con determinazione n.378 del 12.10.2016 è stato avviato il procedimento amministrativo 
per la scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in 
quanto trattasi di servizi per un importo complessivo fino alla soglia di cui all’art. 35 
del D.lgs. n. 50/2016, assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

• Con la sopracitata determinazione, sono stati approvati i documenti di gara, in particolare:  
        a)- l’avviso di interesse – allegato A   
        b)- la lettera d’invito – allegato B  
        c) – planimetrie allegato C; 
        allegati alla stessa per costituirne parte integrante e sostanziale e pubblicati all’albo 
pretorio    on line dell’Ente nonché nel profilo del committente (bandi servizi sociali); 

RILEVATO che alla data di scadenza, le ore 12,00 del 18.11.2016 e con le modalità previste 
nell’avviso, sono pervenute le seguenti istanze di partecipazione: 

- A.S.D. Mini Speed con sede in Ortona, C.da Cucullo – Strada Villa Torre s.n.c., istanza in 
data 10.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.32397 del 11.11.2016, a 
firma del presidente sig. Di Berardino Alessandro; 

- A.S.D. Yacht Club Pescara con sede in Pescara, Via Macerone n.19/1, istanza in data 



Pag. 2 di 4 

17.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33260 del 18.77.2016, a firma del 
presidente sig. Di Persio Giuseppe; 

- A.S.D. Moto Club Lorenzo Competicion Abruzzo con sede in Pescara, istanza in data 
17.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33175 del 17.11.2016, a firma del 
presidente sig.Di Persio Fabio e riproposta in data 18.11.2016, assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n.33306 del 18.11.2016 ore 11,12 con l’indicazione del luogo di 
ubicazione della sede e cioè Pescara, Via Macerone n.19/1, sempre a firma del presidente 
sig. Di Persio Fabio; 

- A.S.D. Motori Ruggenti con sede in Brittoli (PE), istanza in data 13.11.2016 assunta al 
protocollo generale dell’Ente al n.33174 del 17.11.2016 e riproposta in data 18.11.2016, 
assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33303 del 18.11.2016 ore 11,05 con 
l’indicazione del luogo di ubicazione della sede e cioè Bruttoli (PE) C.da San Vito n.19, 
sempre a firma del presidente sig. Di Persio Fabio; 

- A.S.D. Karting Club Ortona Sport con sede in Ortona, Zona Industriale – C.da S.Elena 
s.n.c., istanza in data 18.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33308 del 
18.11.2016 ore 11,34, a firma del presidente sig. Dragani Terenzio; 

RITENUTO che dall’esame delle istanze di partecipazione alla procedura negoziata pervenute si 
rileva che: 

- Relativamente alle seguenti istanze: 
A.S.D. Mini Speed con sede in Ortona, C.da Cucullo – Strada Villa Torre s.n.c.; 
A.S.D. Yacht Club Pescara con sede in Pescara, Via Macerone n.19/1; 
A.S.D. Karting Club Ortona Sport con sede in Ortona, Zona Industriale – C.da S.Elena 
s.n.c.; 

non si individuano motivi di esclusione degli istanti alla partecipazione alla gara che  occupa; 
- Relativamente alle seguenti istanze: 

A.S.D. Moto Club Lorenzo Competicion Abruzzo con sede in Pescara, Via Macerone 
n.19/1; 

            A.S.D. Motori Ruggenti con sede in Brittoli (PE), C.da San Vito n.19; 
ambedue le istanze risultano sottoscritte dal sig. Di Persio Fabio, nella sua qualità di presidente 
sia della A.S.D. Moto Club Lorenzo Competicion Abruzzo, che della A.S.D. Motori Ruggenti 
con sede in Brittoli (PE). 
Al presidente di associazione sportiva dilettantistica spetta la legale rappresentanza della stessa di 
fronte a terzi e anche in giudizio. 
L’art.80/5° lettera “m” del D.Lgs. n.50/2016 prevede che le stazioni appaltanti escludono dalla 
partecipazione alla procedura di appalto un operatore economico che si trovi in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto, che comporti che le offerte siano imputabili ad un unico centro 
decisionale. 
Il fine della norma è quello di garantire il corretto svolgimento del confronto concorrenziale, 
prevenendo possibili turbative connesse alla violazione dei principi di segretezza dell’offerta e 
par condicio dei concorrenti.  
E’ evidente, infatti, che se lo stesso operatore economico partecipasse in diverse forme alla 
medesima gara, potrebbe influenzare gli esiti della procedura.  
Il presupposto, quindi, per l’applicazione del divieto in esame è l’unicità della gara, a cui il 
medesimo soggetto concorre più volte, sebbene in forme diverse; 
RITENUTO altresì che: 

-  nell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento della procedura di 
che trattasi pubblicato nelle forme di legge era chiaramente riportato che non sarebbe 
stato ammesso alla gara il concorrente che si trovasse in una delle situazioni previste 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

- All’istante era nota tale previsione tant’è che lo stesso, in ambedue le richieste di 
partecipazione, ha dichiarato ai sensi degli artt.46, 47 e 77-bis del D.P.R. n.445/2000, di 
essere in possesso di tutti i requisiti di ordine generale previsti dal già citato art.80 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO  il D.Lgs. n.267/2000; 



Pag. 3 di 4 

VISTO  il D.Lgs. n.50/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. di dare atto che relativamente alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando di cui 
all’oggetto sono pervenute, nei termini fissati nell’avviso di interesse, le ore 12,00 del 
18.11.2016,  n.5 (cinque) manifestazioni di interesse da parte delle seguenti Associazioni: 
- A.S.D. Mini Speed con sede in Ortona, C.da Cucullo – Strada Villa Torre s.n.c., istanza in 

data 10.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.32397 del 11.11.2016, a 
firma del presidente sig. Di Berardino Alessandro; 

- A.S.D. Yacht Club Pescara con sede in Pescara, Via Macerone n.19/1, istanza in data 
17.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33260 del 18.77.2016, a firma del 
presidente sig. Di Persio Giuseppe; 

- A.S.D. Moto Club Lorenzo Competicion Abruzzo con sede in Pescara, istanza in data 
17.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33175 del 17.11.2016, a firma del 
presidente sig.Di Persio Fabio e riproposta in data 18.11.2016, assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n.33306 del 18.11.2016 ore 11,12, con l’indicazione del luogo di 
ubicazione della sede e cioè Pescara, Via Macerone n.19/1, sempre a firma del presidente 
sig. Di Persio Fabio; 

- A.S.D. Motori Ruggenti con sede in Brittoli (PE), istanza in data 13.11.2016 assunta al 
protocollo generale dell’Ente al n.33174 del 17.11.2016 e riproposta in data 18.11.2016, 
assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33303 del 18.11.2016 ore 11,05, con 
l’indicazione del luogo di ubicazione della sede e cioè Bruttoli (PE) C.da San Vito n.19, 
sempre a firma del presidente sig. Di Persio Fabio; 

- A.S.D. Karting Club Ortona Sport con sede in Ortona, Zona Industriale – C.da S.Elena 
s.n.c., istanza in data 18.11.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33308 del 
18.11.2016 ore 11,34, a firma del presidente sig. Dragani Terenzio 

3. Di individuare nelle seguenti associazioni i concorrenti da invitarsi alla procedura di che 
trattasi con le modalità contenute nel richiamato avviso, a mezzo invio di lettera di invito e 
relativi allegati  
- A.S.D. Mini Speed con sede in Ortona, C.da Cucullo – Strada Villa Torre s.n.c.; 
- A.S.D. Yacht Club Pescara con sede in Pescara, Via Macerone n.19/1; 
- A.S.D. Karting Club Ortona Sport con sede in Ortona, Zona Industriale – C.da S.Elena 

s.n.c.; 
      fissando: 

-  quale date stabilite per l’effettuazione del sopralluogo obbligatorio quelle del 15 e 16 
dicembre 2016 dalle ore 09,00 alle ore 12,00; 
-  quale termine perentorio di presentazione delle offerte: le ore 12,00 del giorno 
29.12.2016; 
- quale data per l’apertura delle offerte: le ore 09,00 del 3.1.2017 presso la sala consiliare 
del Comune di Ortona; 

4.  di escludere dalla partecipazione alla procedura, a norma dell’art.80/5° lettera “m” del D.Lgs. 
n.50/2016: 

- L’A.S.D. Moto Club Lorenzo Competicion Abruzzo con sede in Pescara, Via Macerone 
n.19/1; 

- A.S.D. Motori Ruggenti con sede in Brittoli (PE), C.da San Vito n.19; 
trattandosi di associazioni aventi il medesimo presidente, al quale spetta la legale rappresentanza 
delle stesse di fronte a terzi, anche in giudizio, unico autorizzato a presentare le offerte che, per 
l’effetto, sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

5. dare atto che: 
-  il presente provvedimento verrà notificato a mezzo p.e.c. ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a:  



Pag. 4 di 4 

A.S.D. Moto Club Lorenzo Competicion Abruzzo con sede in Pescara, Via Macerone 
n.19/1 –  indirizzo p.e.c.: lorenzocompeticionabruzzo@pec.it 
A.S.D. Motori Ruggenti con sede in Brittoli (PE), C.da San Vito n.19 – indirizzo p.e.c.: 
motoriruggenti@pec.it 

- Si comunica agli interessati che il diritto di accesso agli atti relativi alla presente 
procedura di gara dovrà essere esercitato con le modalità e  i tempi stabiliti dall’art. 22 e 
seguenti della L.n. 241/1990 s.m.i. 

- L’ufficio presso cui l’accesso può essere esercitato è : Dirigente Servizi Sociali Culturali 
e Tempo Libero dott. Galanti Domenico, C.so Garibaldi ex convento S.Anna – Ortona 
dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,00 previo appuntamento telefonico al 
n.0859067233; 

- Si comunica agli interessati che avverso l’esclusione è possibile promuovere ricorso 
amministrativo presso Tribunale Amministrativo Regionale per l'Abruzzo 
Sezione staccata di Pescara, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nei termini rispettivamente di 30 giorni o di 120 giorni decorrenti dal ricevimento della 
presente comunicazione o, se precedente, dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto o del 
provvedimento; 

6. dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente.-  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI 
CULTURALI E TEMPO LIBERO 

(Dott. Domenico Galanti) 
                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 

                                                                         
 

 
 
 
 


